

Số: /BC-UBND

Bình Thành, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2025**

Thực hiện Nghị quyết số 1683/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên năm 2025. Ngày 01/7/2025, xã Bình Thành được thành lập trên cơ sở sắp xếp đơn vị hành chính từ 02 xã Sơn Phú và Bình Thành, sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, xã Bình Thành có diện tích tự nhiên 43,3km<sup>2</sup>, có 39 chi bộ, 27 xóm với quy mô dân số 2.834 hộ với dân số là 11.487 người, có 11 dân tộc anh em cùng chung sống.

Năm 2025, là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, năm có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025. Với tinh thần quyết liệt, khẩn trương và quyết tâm cao, ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung triển khai các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được giao.

### Phần I

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 09 THÁNG NĂM 2025**

Với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng năm 2025 của xã tiếp tục đạt được nhiều kết quả tích cực trên nhiều lĩnh vực.

*(Có biểu kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu kèm theo)*

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới**

###### **1.1. Về trồng trọt**

Nhân dân đã thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2024, vụ xuân và vụ mùa năm 2025, kết quả cụ thể:

Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 2315/4956 tấn, đạt 46,7%KH.

- Cây lúa: Diện tích gieo cấy lúa là 889/892ha đạt 99,7% KH, trong đó vụ xuân là 402 ha, năng suất đạt 55,42 tạ/ha, sản lượng 2.228/4.809 tấn, đạt 46,3% KH.

- Cây ngô: Diện tích thực hiện được: 37/34 ha đạt 105,7 % KH; trong đó vụ đông năm 2024 và vụ xuân năm 2025 là 25 ha, năng suất đạt 43,6 tạ/ ha, sản lượng 109/147 tấn, đạt 47,15 % KH.

- Cây màu các loại:

+ Rau các loại: Diện tích thực hiện được: 96/96 ha đạt 100% KH; Sản lượng đạt 1.699/1.699 tấn, đạt 100%KH.

+ Cây khoai lang: Diện tích thực hiện được: 05/05 ha đạt 100% KH; Sản lượng đạt 29/29 tấn, đạt 100%KH.

+ Đậu đỗ khác: Diện tích thực hiện được: 04/04 ha đạt 100% KH; Sản lượng đạt 06/06 tấn, đạt 100%KH.

Hiện nay, cây lúa và các cây màu khác vụ mùa đang được nhân dân tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh đảm bảo đảm phát triển tốt. Các công trình thủy lợi trên địa bàn phát huy tốt công năng sử dụng, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

### **1.2. Về cây chè**

Tổng diện tích chè hiện có là 561,34 ha, trong đó chè kinh doanh là 512,78 ha; sản lượng chè búp tươi 09 tháng đạt 6.314/7.700 tấn đạt 82% KH năm.

Tính từ đầu năm đến nay, diện tích trồng mới, trồng lại chè nhân dân tự trồng là 7/24 ha (*bao gồm, trồng mới là 3 ha, trồng lại là 4 ha*), bằng 29,2% KH. Xã đang triển khai và tổng hợp đăng ký trồng chè vụ thu năm 2025, dự kiến đến tháng 10/2025 sẽ cấp giống chè cho nhân dân.

### **1.3. Chăn nuôi - Thú y**

Duy trì tổng đàn gia súc, gia cầm với đàn trâu là 222/500 con, đạt 44,4%KH; đàn bò là 168/345 con, đạt 48,7%KH; đàn lợn hiện có 3.572/3.650 con, đạt 97,9%KH ; đàn gia cầm các loại 58.310/76.600 con, đạt 76,1% KH.

Sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại 9 tháng đạt 912/1.260 tấn, bằng 72,38% KH.

Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được thực hiện tốt, tổ chức triển khai vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, cấp phát thuốc cho các hộ chăn nuôi tự phun khử trùng chuồng trại không để xảy ra dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tiêm phòng đợt 1 năm 2025 cho đàn gia súc, gia cầm<sup>1</sup> và đã rà soát, đăng ký vắc xin chuẩn bị triển khai tiêm phòng đợt 2 năm 2025.

Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã có xảy ra dịch tả lợn Châu Phi, xã đã tiến hành thực hiện tiêu huỷ 363 con với tổng trọng lượng là 28.462,5 kg của 27 hộ tại 14/27 xóm của địa bàn xã. Từ ngày 25/8/2025 đến nay không xuất hiện ổ dịch tả Châu Phi mới trên địa bàn xã.

### **1.4. Thủy sản**

Chỉ đạo các ông bà trưởng xóm tuyên truyền các hộ dân nuôi trồng thủy sản chủ động chăm sóc, phòng bệnh cho cá đảm bảo phát triển tốt. Diện tích nuôi trồng thủy sản 80 ha/80 ha đạt 100% so với KH; Sản lượng thủy sản đạt 129/160 tấn bằng 86% so với KH.

---

<sup>1</sup>- Kết quả tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1/ 2025 đạt 1680 liều, trong đó: tiêm lở mồm long móng trâu, bò 400 liều, Vắc xin dịch tả lợn 600 liều, Tụ huyết trùng trâu, bò 400 liều, Đại chó, mèo 280 liều.

### **1.5. Kinh tế tập thể, chương trình OCOP**

- Kinh tế tập thể tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã (HTX) trên địa bàn. Xã hiện có 05 HTX hoạt động các lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, thương mại. Nhìn chung, các HTX phát triển chưa đồng đều, còn manh mún.

- Chương trình OCOP được triển khai thực hiện theo quy định, triển khai thực hiện Chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*” năm 2025 trên địa bàn xã có 02 sản phẩm được chứng nhận đạt chuẩn OCOP 3 sao trong đó: 01 sản phẩm Cốm Nếp vải của tổ hợp tác sản xuất cốm nếp vải xóm Sơn Vinh; 01 sản phẩm trà ATK của HTX Phú Đạt, phấn đấu trong năm 2025 HTX Phú Đạt đăng ký sản phẩm trà ATK đạt chuẩn OCOP 4 sao. Các sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao đều được tỉnh hỗ trợ thực hiện logo, nhãn mác, bao bì, truy xuất nguồn gốc và được đăng bán trên sàn thương mại điện tử của tỉnh Thái Nguyên.

### **1.5. Công tác chuyển giao khoa học - kỹ thuật**

UBND xã đã phối hợp tổ chức 06 lớp tập huấn về kỹ thuật gieo cấy, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây chè, cây ăn quả, cây lâm nghiệp, tập huấn về kỹ thuật sản xuất và chế biến chè theo tiêu chuẩn Việt gap; cán bộ phụ trách công tác khuyến nông tại xã thường xuyên hướng dẫn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân tại hộ gia đình, tại đồng ruộng, áp dụng các biện pháp kỹ thuật hiệu quả vào sản xuất.

### **1.6. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng**

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” xuân Ất Ty 2025. UBND xã đã phối hợp với Ban Quản lý rừng ATK Định Hóa tổ chức 06 lớp tuyên truyền với 300 người tham gia.

Diện tích rừng trồng mới, trồng lại: 50,02/77,29 ha (nhân dân tự bỏ vốn ra trồng cây keo và các loại cây khác), đạt 64,7% KH. Thực hiện trồng cây quế phân tán với số lượng là 164.000 cây.

Quản lý khai thác lâm sản: Diện tích khai thác rừng tập trung là 43,82 ha, khối lượng là 3.344,100m<sup>3</sup>.

Công tác quản lý bảo vệ rừng đặc dụng trên địa bàn xã được quan tâm thực hiện đảm bảo theo quy định.

Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được tăng cường chỉ đạo; trong 09 tháng năm 2025, trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy rừng thiệt hại 0,92 ha, xử phạt vi phạm hành chính 21.000.000 đồng.

Duy trì độ che phủ rừng đạt 49%, đạt 100%KH.

### **1.7. Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM)**

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM tiếp tục được quan tâm, triển khai thực hiện, phân công các bộ phận trách nhiệm, lĩnh vực đảm bảo giữ

vững các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, NTM Kiểu mẫu hướng đến xây dựng xã Bình Thành đạt chuẩn xã NTM nâng cao. Kết quả đến nay, xã Bình Thành tiếp tục duy trì 14/19 tiêu chí đã đạt và thực hiện đồng bộ các giải pháp đối với 05/19 tiêu chí chưa đạt.

### **1.8. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn**

Thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn thường xuyên, nghiêm túc và đảm bảo. Trong 9 tháng năm 2025, trên địa bàn cũng có xảy ra các đợt mưa to, 05 điểm cầu tràn thường xuyên bị ngập sâu, nhân dân không thể đi lại được, xã đã cử các lực lượng trực các điểm cầu tràn đảm bảo theo phương án đã đề ra. Qua các đợt mưa bão trên địa bàn không có thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

### **2. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp, thương mại và dịch vụ**

Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp tiếp tục duy trì và phát triển; Hoạt động thương mại, dịch vụ duy trì ổn định, không xảy ra đột biến giá cả hàng hóa thiết yếu. Thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Công tác quản lý thị trường được thực hiện có hiệu quả, phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định.

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 11,2/14,6 tỷ đồng, đạt 76,7%.

### **4. Quản lý giao thông, quy hoạch**

Công tác quản lý giao thông được tăng cường, chỉ đạo thực hiện tốt công tác chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, hành lang giao thông các tuyến đường ; triển khai thực hiện công tác an toàn giao thông năm 2025. Tổ chức chỉnh trang đường xóm, hệ thống đèn chiếu sáng đường làng quê. Công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông được thực hiện nghiêm túc, đặc biệt là các trục đường chính liên xã, liên xóm, đường 264...

Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch vùng, quy hoạch tại xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới năm 2025, định hướng đến năm 2030.

### **4. Đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng**

Trước sáp nhập UBND xã đã hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản được chuyển tiếp từ năm 2024. Thực hiện duy tu, bảo dưỡng các công trình như kênh mương, đường giao thông nông thôn đã được đăng ký thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

Sau sáp nhập, UBND xã đã tiếp nhận các công trình do Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện Định Hóa (cũ) làm chủ đầu tư, các công trình do UBND 2 xã (cũ) làm chủ đầu tư để tiếp tục triển khai thực hiện theo quy định.

Tổng số công trình đang thực hiện trên địa bàn xã năm 2025 là 18 công trình, trong đó:

- Nguồn tiền đất gồm 02 công trình<sup>2</sup> với tổng số vốn là 1.234.000.000 đồng, chưa giải ngân.

- Nguồn Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới gồm 01 công trình<sup>3</sup> với tổng số vốn là 150.000.000 đồng, đã giải ngân 100%.

- Các công trình thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐB DTTS và miền núi gồm có 11 công trình, trong đó:

+ Nguồn vốn sự nghiệp gồm 04 công trình<sup>4</sup>, tổng vốn giao năm 2025: 862.440.000 đồng, đã giải ngân 35.900.000 đồng đạt 4,16% kế hoạch tỉnh, HĐND xã giao.

+ Nguồn vốn đầu tư công gồm 07 công trình<sup>5</sup>, tổng vốn giao năm 2025: 5.815.000.000 đồng, đã giải ngân 3.060.433.000 đồng đạt 52,63% kế hoạch tỉnh, HĐND xã giao.

- Công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp gồm 02 công trình<sup>6</sup> với tổng số vốn là 305.000.000 đồng, đã thực hiện xong nhưng chưa giải ngân.

- Công trình cấp bù thủy lợi phí và kinh phí hỗ trợ thực hiện Nghị định 35/2015/NĐ-CP gồm 02 công trình<sup>7</sup> với tổng vốn 1.097.360.000 đồng, đã giải ngân 617.360.000 đồng, đạt 56,63% kế hoạch tỉnh, HĐND xã giao.

sửa chữa trạm bơm xóm Đồn, xã Bình Thành với tổng số vốn đầu 617.360.000 đồng, đã thực hiện hoàn thành và giải ngân đạt 100%; Công trình Sửa chữa kênh mương Hồng La-Sơn Đông, tổng mức đầu tư 480.000.000 đồng, đang triển khai thực hiện.

Xã đã chỉ đạo kịp thời việc thu hồi đất để chuẩn bị mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn, cơ bản đến nay các công trình đều đảm bảo mặt bằng cho việc thi công.

Thực hiện quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn theo đúng quy định.

## 5. Quản lý ngân sách

Công tác quản lý ngân sách tiếp tục được thực hiện đảm bảo quy định Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Tăng cường chỉ đạo công tác

<sup>2</sup> Gồm: Xây dựng Bếp ăn, Nhà vệ sinh, Nhà xe và các hạng mục phụ trợ trụ sở Đảng ủy xã Bình Thành và Sửa chữa các hạng mục UBND xã Bình Thành.

<sup>3</sup> Nâng cấp và mở rộng tuyến đường Văn Trường đi Làng Phây xã Sơn Phú.

<sup>4</sup> Gồm: Duy tu, sửa chữa Đường giao thông xã Bình Thành năm 2024 (Trả nợ); Duy tu sửa chữa Đường GTNT Làng Nập (Đoạn đi qua Cỏ Nhự); Du tu sửa chữa Đường GTNT Quyết Tiến (Tuyến đi Đàm Thị); Duy tu sửa chữa Kênh mương Đồng Đình (Đoạn đầu tuyến).

<sup>5</sup> Gồm: Mở rộng đường GTNT xóm Vũ Hồng, xã Bình Thành; Mở rộng đường GTNT xóm Quyết Tiến, xã Bình Thành; Mở rộng đường nội thôn xóm Đồng Đình giai đoạn 2; Đường nội đồng xóm Làng Nập, xã Bình Thành nhánh 1+2+3; Kênh mương tưới tiêu xóm Quyết Tiến xã Bình Thành; Kênh mương nội đồng xóm Đồng Đình, xã Bình Thành nhánh 1+2; Đường GTNT xóm Làng Nập (GD 2), xã Bình Thành.

<sup>6</sup> Sửa chữa trường rào trường và sửa chữa trường THCS Sơn Phú với hạng mục sân khấu.

<sup>7</sup> Sửa chữa trạm bơm xóm Đồn, xã Bình Thành với tổng số vốn đầu 617.360.000 đồng, đã thực hiện hoàn thành và giải ngân đạt 100%; Công trình Sửa chữa kênh mương Hồng La-Sơn Đông, tổng mức đầu tư 480.000.000 đồng, đang triển khai thực hiện.

thu ngân sách theo dự toán năm 2025; kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9 tháng đầu năm đạt kết quả tốt. Các khoản chi ngân sách được thực hiện kịp thời, đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 8.493.768.784 đồng/7.113.000.000 đồng, đạt 119,4% KH; Thu ngân sách nhà nước là 30.042.731.688 đồng/65.662.000.000 đồng, đạt 45,7% KH.

- Chi ngân sách nhà nước địa phương 09 tháng năm 2025 đạt 20.967.732.945 đ/65.662.000.000 đồng, bằng 32% dự toán UBND tỉnh, dự toán HĐND xã giao, trong đó:

+ Chi đầu tư XD CB: thực hiện 3.246.333.000 đồng/9.772.000.000 đồng đạt 33,2% kế hoạch tỉnh, HĐND xã giao.

+ Chi thường xuyên: 17.721.399.945 đồng/55.703.000.000 đồng đạt 31,8% kế hoạch tỉnh, HĐND xã giao.

## 6. Quản lý Tài nguyên - Môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng nhiệm vụ đề ra.

Thực hiện theo kế hoạch Nông thôn mới, UBND xã đã phối hợp với các đơn vị thực hiện dự án, thu hút đầu tư khu chăn nuôi tập trung theo quy hoạch đã được phê duyệt tại khu vực xóm Làng Nập cho tập đoàn chăn nuôi Greenfeed và khu vực xóm Hồng Thái, Bản Là cho tập đoàn Dabaco.

Tiếp nhận và thực hiện giải quyết TTHC về đất đai cho nhân dân theo đúng quy định. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm: trên địa bàn xã phát sinh 05 trường hợp vi phạm về đất đai và ra quyết định xử phạt hành chính, tổng số tiền phạt là 29.500.000 đồng<sup>8</sup>.

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tiêu chí môi trường, chất lượng môi trường sống trong xây dựng xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, NTM nâng cao; duy trì triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn xã 2 lần/tháng. Đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường phục vụ dịp Lễ, Tết và các sự kiện lớn của đất nước, của địa phương. Thực hiện tốt công tác kiểm tra về môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

Tỷ lệ người dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 97,9%, đạt 100% KH; tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 87,3%, đạt 100 % KH.

## 7. Công tác giảm nghèo

<sup>8</sup> Trần Văn Tứ (Đồng Coóc): 3.500.000 đồng; Đỗ Thị Mai (Bản Là): 2.500.000 đồng; Đỗ Cao Văn (Thành Vương): 3.500.000 đồng; Phương Văn Đề (Bản Trang): 15.000.000 đồng; Phạm Văn Huân (Sơn Đông): 5000.0000 đồng.

UBND xã đã triển khai kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo theo kế hoạch đề ra từ đầu năm 2025; quan tâm thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bình Thành năm 2025. Công tác tín dụng ngân hàng chính sách luôn được xã quan tâm, giúp nhân dân tiếp cận nguồn vốn để sản xuất, kinh doanh phát triển kinh tế.

Hiện nay, trên địa bàn xã tỷ lệ nghèo đa chiều là 6,32%, trong đó: Hộ nghèo là 107 hộ, chiếm tỷ lệ 3,78%; Hộ cận nghèo: 72 hộ, chiếm tỷ lệ 2,54 %. UBND xã đã cử 06 lượt cán bộ, công chức đi tập huấn về công tác giảm nghèo do cấp trên tổ chức để chuẩn bị cho công tác thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1,02% trở lên, giảm tỷ lệ hộ cận nghèo từ 0,42% theo kế hoạch năm đã đề ra.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác Văn hóa - thông tin**

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa tiếp tục được thực hiện theo quy định, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ 2025. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn đã được đón Tết trong không khí đầm ấm, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, đúng với truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc. Các hoạt động văn hóa, thể thao được xã tổ chức, chỉ đạo tổ chức ở khắp các xóm.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nội dung chỉ đạo của địa phương; Xây dựng Kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Bình Thành lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV; kỷ niệm 80 năm Cánh mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9,...

Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa tiếp tục được quan tâm, chú trọng, đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên để thực hiện đón bằng công nhận xếp hạng Di tích lịch sử cấp tỉnh Địa điểm Hồ chí Minh ở xóm Sơn Vinh xã Sơn Phú huyện Định Hóa Tỉnh Thái nguyên.

Hoạt động truyền thanh tiếp tục được quan tâm, chú trọng, duy trì thông tin trang fanpage “Truyền thông xã Bình Thành” kịp thời phản ánh các thông tin, sự kiện, hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng diễn ra trên địa bàn. Duy trì và thực hiện tốt hệ thống Trang thông tin điện tử của xã đảm bảo thực hiện cung cấp thông tin giới thiệu về địa phương; đăng tải các văn bản, các tin bài, bài viết về các sự kiện phát triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ lớn của địa phương.

### **2. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số**

Triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025; Chương trình “*Bình dân học AI*”; phong trào “*Bình dân học vụ số*”; thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo; chuyển đổi số về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Bình Thành.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai Chương trình chuyển đổi số trên cả ba trụ cột: Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Về xây dựng chính quyền số: 100% văn bản đi phát hành được ký số; 100% văn bản đi, đến cơ quan xã (trừ văn bản mật) đều được luân chuyển trên phần mềm điện tử; triển khai và thực hiện việc tạo lập hồ sơ công việc điện tử; 100% cán bộ và công chức có tài khoản thư điện tử và sử dụng theo quy định. UBND xã đã kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã; Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên môi trường điện tử, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo theo quy định. Tiếp tục triển khai và hoàn thành việc rà soát, cập nhật phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức trên địa bàn xã; triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã (Đề án 06).

- Về kinh tế số: Các hộ sản xuất, kinh doanh, HTX trên địa bàn đã và đang tích cực ứng dụng thành tựu của chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh.

- Về xã hội số: Tăng cường tuyên truyền nhân dân thực hiện dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin và các ứng dụng tiện ích khác; Người dân trên địa bàn xã cài đặt chữ ký công cộng đạt 85,7%, tích hợp sổ tay sức khỏe điện tử đạt 80,3%; Số người cài đặt bảo hiểm xã hội số VSSID đạt 85,0 %; tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe đạt 99,0%; Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa đạt 50,0%.

## 2. Công tác Y tế

Duy trì 02/02 Trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt Chương trình y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT.

UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế xã trực nghiêm túc 24/24h, đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc để phục vụ người dân. 9 tháng năm 2025, Trạm y tế xã tổ chức khám khám bệnh cho 5.765 lượt/người. Trong đó tổng số lần khám, chữa bệnh BHYT 2.550 lượt/người với tổng chi phí 123.162.057 đồng; khám dự phòng 1251 lượt/người. ; Khám, quản lý, cấp phát thuốc điều trị hàng tháng bệnh tăng huyết áp cho 2.264 người và một số bệnh không lây nhiễm khác.

Thực hiện công tác tiêm chủng cho bà mẹ và trẻ em đầy đủ, cụ thể: tiêm chủng đầy đủ cho 102/120 trẻ = 85%. Tiếp tục triển khai hoạt động kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều vắc xin cho trẻ em nhập học tại các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học.

Tỷ suất sinh thô là 4,63‰, giảm 1,44/0,2‰, so với kế hoạch đạt 720‰KH. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng là 11,09 %, giảm 0,5%, so với kế hoạch đạt 100%KH.

Thực hiện thường xuyên giám sát, tuyên truyền các bệnh truyền nhiễm theo mùa và một số bệnh truyền nhiễm khác, trong kỳ không có dịch bệnh trên người xảy ra trên địa bàn.

Công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã được đảm bảo. Trong kỳ không có trường hợp nào phải cấp cứu do ngộ độc thực phẩm; Thực hiện kế hoạch tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, tổng số cơ sở được kiểm tra 27/27 cơ sở, trong đó số cơ sở ký cam kết an toàn vệ sinh thực phẩm 23/27 cơ sở, 100% các hộ kinh doanh chế biến thực phẩm được khám sức khỏe định kỳ.

### **3. Công tác Giáo dục và Đào tạo**

Duy trì 06/06 trường học trên địa bàn xã đạt chuẩn Quốc gia, trong đó, 03/06 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và 03/06 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Các trường đã thực hiện tốt chương trình, kế hoạch năm học 2024 - 2025 với nhiều thành tích cao<sup>9</sup> và đã tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học mới năm học 2025-2026. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường đến nay cơ bản bảo đảm, quy mô mạng lưới trường lớp, học sinh các ngành học, bậc học trên địa bàn ổn định, có bước phát triển<sup>10</sup>.

Duy trì, củng cố và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục: Phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; duy trì các lớp xóa mù chữ.

Thực hiện tốt công tác dạy và học, các phong trào thi đua của ngành được quan tâm triển khai. Chỉ đạo các trường đẩy mạnh sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt cụm để nâng cao chất lượng dạy và học. Quan tâm, chỉ đạo sát sao việc nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học và trình độ đào tạo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục mầm non; thực hiện có hiệu quả bảo đảm an toàn trường học; triển khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh...

### **4. Công tác lao động, người có công và xã hội**

Các chính sách về an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. dịp Tết Nguyên đán xã đã tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, người cận

<sup>9</sup> Năm học 2024-2025, các trường trên địa bàn xã đều đạt danh hiệu tập thể Lao động tiên tiến (05 trường), tập thể Lao động xuất sắc (01 trường).

<sup>10</sup> Cấp THCS (02 trường) có tổng 47 CBGVNV, 18 lớp với 671 học sinh; Cấp Tiểu học (02 trường) có tổng 62 CBGVNV, 30 lớp với 770 học sinh; Mầm non (02 trường) với tổng 40 CBGVNV, 21 lớp (4 nhà trẻ và 17 mẫu giáo) với 490 trẻ em.

nghèo, tuần cao điểm “Tết vì người nghèo năm 2025” và đối tượng khác. Tổ chức dâng hương, thấp nên tri ân, thăm và tặng quà người có công, gia đình chính sách trên địa bàn xã nhân ngày 27/7<sup>11</sup>.

Tổ chức thực hiện tặng quà của Chính phủ cho nhân dân trên địa bàn xóm nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9 với tổng số tiền là 1.142.200.000 đồng, còn 07 trường hợp chưa thực hiện chi trả, trong đó 06 nhân khẩu không có trên hệ thống dữ liệu về dân cư và 01 khẩu đang bị truy nã.

Công tác lao động việc làm, bình đẳng giới và vì sự tiên bộ của phụ nữ, phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục thực hiện theo quy định. Các hộ gia đình được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đã được giải ngân 100%; 09 tháng năm 2025 trên địa bàn xã đã hỗ trợ xây mới 01 nhà và sửa chữa 01 nhà cho người có công, đến nay đã hoàn thành và giải ngân 100%.

Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, đến nay xã đã giải quyết được 185/220 người lao động đi làm việc trong nước và ngoài nước, đạt 84,09% KH. Tỷ lệ lao động được đào tạo: 76,68/76,25%, đạt 100,56%KH.

### **5. Công tác Dân tộc và Tôn giáo**

Công tác dân tộc trên địa bàn tiếp tục được thực hiện theo quy định. Triển Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với 3 tiểu dự án (đang chờ phê duyệt); quan tâm thực hiện chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đối với 27 người uy tín tại 27 xóm, nhân dân các dân tộc xã Bình Thành luôn tin tưởng vào Đảng, Nhà nước, đoàn kết thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Trên địa bàn xã có 01 xóm có tổ chức tôn giáo với tên gọi Giáo họ Quảng Nạp, tổng số 60 hộ, 243 nhân khẩu. Tín đồ tôn giáo tích cực lao động, sản xuất, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cuộc sống bình yên, an lành; mối liên hệ, tin tưởng giữa các tôn giáo với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, với cơ quan quản lý nhà nước về tôn giáo ngày càng được củng cố, tăng cường, góp phần tích cực vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính**

- Thực hiện tốt việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Nguyên và dự thảo sắp xếp, hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh Thái Nguyên đạt kết quả cao. Đến nay đã hoàn thành công

---

<sup>11</sup> Kết quả tổng số suất quà là 504 suất, trong đó: quà của CT nước 154 suất; quà theo NQ 17 của HĐND tỉnh 152 suất; quà của UBND tỉnh là 07 suất, quà của Chủ tịch UBND xã 20 suất, quà của các đơn vị thiện nguyện 171 suất; tổng số giá trị quà là 140.500.000 đồng.

tác sắp xếp sáp nhập xã, trình HĐND xã thành lập các cơ quan chuyên môn, các trung tâm thuộc UBND xã.

UBND xã có 30/36 biên chế cán bộ, công chức (bao gồm cả Quân sự xã); xã đã thực hiện Quyết định bổ nhiệm 06 công chức lãnh đạo quản lý; cho thôi giữ chức danh lãnh đạo quản lý đối với 01 người (có đơn từ chức vì lý do sức khỏe); thực hiện bố trí, điều động công chức đảm bảo phù hợp với năng lực công tác và vị trí công tác, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. Thực hiện đảm bảo công tác quản lý viên chức của các đơn vị hưởng lương từ ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền giao, tổng số viên chức tại các trường học là hiện có là 137/144 người và tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp là 03/05 người.

- Triển khai thực hiện theo quy định đối với việc giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách: Đảm bảo thực hiện kịp thời, đúng đủ chế độ lương, phục cấp và các chính sách khác cho cán bộ công chức, người lao động. Trong 9 tháng 2025, xã đã thực hiện trường hợp nâng lương trước thời hạn cho 04 trường hợp; nâng lương thường xuyên cho 04 trường hợp; thực hiện rà soát, thống kê đề nghị giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và nghỉ thôi việc theo Nghị định 67/2025/NĐ-CP đối với 05 cán bộ, công chức xã, trong đó đã chi trả cho 04/05 người với tổng số tiền là 3.544.390.688 đồng; Đề nghị giải quyết chế độ nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP cho 18 đồng chí là người hoạt động không chuyên trách xã, hiện nay đã hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

- **Thi đua khen thưởng:** UBND xã đã tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025; tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến giai đoạn năm 2020-2025. Trong 9 tháng năm 2025, xã Bình Thành khen thưởng của Chi tịch UBND xã theo chuyên đề, phong trào cho 16 tập thể, 14 cá nhân; Khen thưởng đột xuất cho 01 tập thể; 02 cá nhân.

- **Cải cách hành chính:** UBND xã ban hành và duy trì tổ chức thực hiện Kế hoạch CCHC; kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2025 và các văn bản giải pháp để thực hiện tốt các kế hoạch trên. Trong nội dung Kế hoạch CCHC năm 2025 xã, UBND xã đã đề ra 15 nhiệm vụ trọng tâm, tính đến nay đã hoàn thành 10 nhiệm vụ, đã và đang thực hiện 02 nhiệm vụ, còn 3 nhiệm vụ chưa đến kỳ thực hiện.

UBND xã đã thực hiện rà soát và đánh giá TTHC theo kế hoạch. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã được thành lập thay thế Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả xã từ ngày 01/7/2025. Tại Trung tâm đã thực hiện niêm yết công khai các nội dung theo quy định, trong đó có số TTHC đã niêm yết gồm 2.091 TTHC thuộc 13 lĩnh vực ngành (cấp tỉnh 1.726 TTHC; cấp xã 365 TTHC); Tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận 3.142 hồ sơ, trong đó, kỳ trước chuyển sang 08 hồ sơ. Tiếp nhận trực tuyến là 2.945 hồ sơ, đạt 93,7%. Kết quả giải quyết: Hồ sơ đã giải quyết 3.122 hồ sơ (trong đó: Trước hạn và đúng hạn 3.117 hồ sơ; quá hạn 05 hồ sơ); Hồ sơ đang giải quyết 20 hồ sơ (chưa đến hạn 20 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ).

Thường xuyên theo dõi Bộ chỉ số đánh giá người dân, doanh nghiệp trên công dịch vụ công Quốc gia, kết quả 9 tháng năm 2025, xã Bình Thành đạt 88,79/100 điểm, đứng thứ 91/92 xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Công tác kiểm tra công vụ, công tác CCHC: UBND xã đã thực hiện 01 cuộc công tác kiểm tra công vụ 6 tháng đầu năm, qua kiểm tra các nội dung xã đã thực hiện đảm bảo quy định. Đồng thời, UBND xã đã tiếp 01 đoàn kiểm tra của Sở Nội vụ kiểm tra về tình hình hoạt động của xã sau sắp xếp, sáp nhập.

## **2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, Thanh tra, Tư pháp**

Công tác tiếp dân được UBND xã tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Trong 9 tháng năm 2025: Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 14/9/2025, UBND xã thực hiện tiếp công dân 03 lượt/ 03 người được tiếp, trong đó:

- Lãnh đạo UBND xã tiếp định kỳ 36 kỳ/ 0 lượt/0 người.
- Lãnh đạo UBND xã tiếp đột xuất: 0 lượt/0 người.
- Tiếp thường xuyên tại UBND xã 03 lượt /03 người.

Công tác tiếp nhận và xử lý đơn: UBND xã tiếp nhận 03 đơn = 03 vụ việc, trong đó: Đơn khiếu nại: 0 đơn; Đơn tố cáo: 0 đơn; Đơn kiến nghị, phản ánh: 03 đơn (trong đó có 01 đơn từ kỳ trước chuyển sang).

Kết quả giải quyết đơn: UBND xã Bình Thành đã chỉ đạo giải quyết xong 01/03 (đơn từ kỳ trước chuyển sang), còn 02/03 đơn mới phát sinh đang trong thời gian giải quyết.

Công tác Tư pháp: Tổ chức thực hiện xong đúng tiến độ công tác lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. UBND xã ban hành các văn bản liên quan đến công tác Tư pháp năm 2025; 9 tháng năm 2025, xã đã tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật mới cho CBCC và nhân dân với 91 lượt người tham gia; theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử phạt vi phạm hành chính đối với 05 vụ việc xử lý vi phạm hành chính về đất đai; công tác tác phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp tục duy trì thực hiện các nội dung xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, quan tâm thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở và thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo đúng quy định.

## **3. Công tác an ninh:**

Thực hiện nhiệm các văn bản chỉ đạo của ngành dọc cấp trên. Trong 9 tháng, đã duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực bảo vệ, trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn, nắm chắc tình hình và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ, đảm bảo an toàn giao thông và đấu tranh, truy quét các loại tội phạm; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và sử dụng mạng xã hội; công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Tình hình an ninh chính trị ổn định; An ninh nội bộ, An ninh nông thôn, An ninh dân tộc, tôn giáo được giữ vững. Nội bộ quần chúng nhân dân trên địa bàn xã cơ bản đoàn kết, ổn định, không xảy ra mâu thuẫn. Trong 9 tháng năm 2025 trên địa bàn xã không có người nước ngoài cư trú tại địa phương.

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội: Xảy ra 07 vụ (03 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ việc có dấu hiệu phạm tội vô ý gây thương tích; 01 vụ việc có dấu hiệu phạm tội đánh bạc trên không gian mạng; 01 vụ có hành vi dấu hiệu lừa đảo chiếm đoạt tài sản và 01 vụ chết người chưa rõ nguyên nhân), đã xử lý theo quy định (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm trước).

Tình hình TTATGT: Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, đặc biệt đảm bảo hành lang ATGT khu vực chợ, các công các trường học, 9 tháng năm 2025 trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước).

Tình hình cháy, nổ: Duy trì hoạt động thường xuyên các mô hình về công tác bảo đảm PCCC. 9 tháng trên địa bàn đã xảy ra 02 vụ cháy rừng đặc dụng Công an xã đã phối hợp với lực lượng Kiểm lâm tiến hành lập biên bản vụ việc theo quy định của pháp luật

Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT: Thường xuyên nắm tình hình hoạt động đối với 01 cơ sở trên địa bàn theo phân cấp quản lý, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

Công tác quản lý đối tượng thi hành án hình sự ngoài cộng đồng: Quản lý 32 hồ sơ người nghiện ma túy; 13 hồ sơ án treo; 29 hồ sơ tù tha.

Công tác Quản lý hành chính: Thực hiện tốt các nội dung Đề án 06 của Chính Phủ, duy trì tiếp công dân giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến công tác nhân, hộ khẩu, kết quả<sup>12</sup> và thực hiện thu nhận hồ sơ cấp thẻ Đảng viên theo chỉ đạo của cấp trên.

Tiếp tục duy trì và thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2025.

#### **4. Công tác Quốc phòng địa phương**

Ban Chỉ huy Quân sự xã thường xuyên quan tâm quán triệt các chỉ thị Nghị quyết, mệnh lệnh của cấp trên cho cán bộ chiến sỹ và lực lượng DBĐV về nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương, tổ chức xây dựng kế hoạch và thực hiện theo hướng dẫn của trên.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn, nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong các dịp lễ, tết. Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã bổ sung phương án, chủ động nắm bắt tình hình, kịp

<sup>12</sup> Đăng ký thường trú: 52 công dân; xóa đăng ký thường trú: 18 công dân; Điều chỉnh thông tin cư trú: 13 hộ; Tách hộ: 01 hộ.

thời khắc phục hậu quả thiên tai gây ra, phân công lực lượng trực tại các điểm cầu khi có tình huống cảnh báo nguy hiểm.

Thực hiện giao quân 22/22 đồng chí; Đón quân nhân xuất ngũ trở về 20/20 đồng chí; Thực hiện huấn luyện dân quân đảm bảo theo kế hoạch; Tổ chức rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Thường xuyên làm tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng vũ khí, trang thiết bị kỹ thuật theo đúng quy định, không để hư hỏng mất mát xảy ra.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Tình hình kinh tế - xã hội của xã trong 9 tháng năm 2025 duy trì ổn định và phát triển, công tác chỉ đạo sản xuất vụ xuân kịp thời vụ, đảm bảo diện tích gieo cấy; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi được chỉ đạo sát sao.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được thực hiện theo quy định. Các chế độ, chính sách cho người có công, công tác an sinh xã hội được thực hiện tốt. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Lĩnh vực nội chính thực hiện có hiệu quả, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm, công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững và ổn định, công tác đối ngoại được tăng cường.

### **2. Một số khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được là cơ bản, quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2025 có một số khó khăn, hạn chế sau:

- Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội còn đạt thấp như tổng đàn gia súc gia cầm, diện tích trồng chè; thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công,...

- Tình hình dịch bệnh còn xảy ra trên đàn lợn.

- Hoạt động của các HTX trên địa bàn nhìn chung còn yếu, có một số HTX hoạt động mang tính hình thức.

- Sản xuất an toàn được cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện tuy nhiên về diện tích và quy mô được cấp chứng nhận VietGAP, hữu cơ đối với cây chè còn thấp (40 ha được chứng nhận VietGAP, 03 ha được chứng nhận hữu cơ).

- Nguồn vốn các Chương trình MTQG, các chương trình dự án năm 2025 được giao muộn, nên việc triển khai thực hiện gặp khó khăn.

- Trục đường chính 264 chạy dọc trên địa bàn xã đã xuống cấp gây khó khăn, hạn chế phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tình trạng vi phạm đất đai, cháy rừng còn xảy ra, tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng.

- Người dân chưa mạnh dạn, chủ động ứng dụng các dịch vụ công trực tuyến.

- Sau sáp nhập, số lượng CBCC còn thiếu so với chỉ tiêu được giao, một số lĩnh vực thiếu chuyên môn như y tế, giáo dục, công nghệ thông tin chuyên đổi số;.... Cơ sở vật chất, trang thiết bị còn hạn chế, chủ yếu tận dụng lại từ các xã cũ sáp nhập.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **03 THÁNG CUỐI NĂM 2025**

Tăng cường huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới bền vững. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh tranh. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, các chính sách an sinh xã hội, việc làm, giảm nghèo và tài nguyên. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết Đảng uỷ, HĐND xã giao.

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

**1.** Đẩy mạnh thực hiện hoàn thành mục tiêu các chương trình, Dự án, Đề án về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo phân kỳ thực hiện năm 2025. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn cây trồng chất lượng, năng suất cao, đảm bảo diện tích gieo cấy lúa, phân đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt năm 2025.

**2.** Thực hiện kế hoạch trồng chè phân đấu đạt chỉ tiêu đề ra, tăng cường sản xuất thâm canh cây chè; duy trì và phát triển các làng nghề chè, hợp tác xã sản xuất, chế biến chè sạch, chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phân đấu đạt chỉ tiêu trồng rừng theo kế hoạch đề ra, chú trọng chỉ đạo việc trồng những cây có giá trị kinh tế cao. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác trồng rừng, công tác khai thác lâm sản, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng trên địa bàn.

**3.** Tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các mô hình, dự án sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn. Quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện quyết liệt các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

**4.** Tăng cường triển khai các biện pháp, giải pháp khắc phục tình trạng thất thu thuế, xử lý nợ đọng thuế, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2025. Thực hiện các giải pháp để tiết kiệm chi ngân sách để tăng vốn cho đầu tư phát triển, chống thất thoát lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo chi ngân sách theo dự toán được giao.

**5.** Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn từ các nguồn vốn của Trung ương và của Tỉnh. Đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện quyết toán vốn đầu tư đối với các công trình, dự án đã hoàn thành.

**6.** Thực hiện tốt công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường, đẩy mạnh công

tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính; tổ chức kiểm tra công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; xây dựng các giải pháp quyết liệt để bảo vệ môi trường sinh thái. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2026. Xây dựng các giải pháp quyết liệt để bảo vệ môi trường sinh thái, duy trì thực hiện ngày “Chủ nhật xanh”; chỉ đạo duy trì thực hiện tốt các điểm tập kết rác, các lò đốt rác trên địa bàn.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 và tham mưu tổ chức Điều tra kinh tế năm 2026.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

1. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và thông tin tuyên truyền; đặc biệt là tuyên truyền về các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị; tiếp tục tuyên truyền về tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do tỉnh tổ chức. Quan tâm chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025; tăng cường công tác chuyển đổi số trên địa bàn.

2. Tiếp tục thực hiện tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn bệnh dịch lây lan. Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; Tổ chức các hoạt và tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

3. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026. Thực hiện xây dựng và công nhận mới, công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Kịp thời xây dựng cơ sở vật chất, sửa chữa trường, lớp học. Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo về đổi mới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

4. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, giải quyết việc làm; tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn, điều tra cung cầu lao động năm 2025. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ về bình đẳng giới và tiến bộ của phụ nữ, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội.

5. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước. Quan tâm giải quyết chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện và kiểm tra công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của chính quyền.

2. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, chú trọng triển khai đồng bộ hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; chỉ đạo thực hiện công khai tài sản thu nhập. Thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân của Chủ tịch

UBND xã để tiếp nhận đơn thư, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân theo quy định. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp của người đứng đầu Chính quyền với nhân dân nhằm giải quyết kịp thời những vấn đề mà người dân quan tâm.

**3.** Xây dựng vững chắc công tác thể trận quốc phòng toàn dân; Làm tốt công tác trực ban, trực chỉ huy, trực bảo vệ, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo cả về số lượng và chất lượng. Thực hiện tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang thiết bị kỹ thuật theo đúng quy định, không để hư hỏng, mất mát xảy ra. Tiếp tục giải quyết tốt chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định.

**4.** Thường xuyên quan tâm, củng cố lực lượng an ninh cơ sở, chủ động nắm chắc tình hình giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt an toàn giao thông; thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện và triệt phá các tụ điểm đánh bạc, ma túy, trộm cắp tài sản. Tích cực thực hiện chỉ tiêu công tác năm 2025, chỉ tiêu công tác nghiệp vụ cơ bản, chỉ tiêu cao điểm đấu tranh PCTP, chỉ tiêu địa bàn không có ma túy...

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 09 tháng năm 2025 và một số nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2025 của UBND xã Bình Thành./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thái nguyên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT, VP.dungnt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tấn**

